¹⁴ Per tutti ora PAOLA LAMBRINI, *Autonomia privata e storia della rescissione per lesione*, cit., p. 1 ss. e *passim*.

4. I rescritti di Diocleziano in C. 4.44.2 e 8.

Depurati dell'allargamento tributato agli stessi dalla tradizione postromana per un verso e dalla romanistica moderna per un altro, estensione che evidentemente non avevano avuto né avrebbero potuto avere, i rescritti degli imperatori Diocleziano e Massimiano in tema di rescissione sembrano comunque svelare profili ulteriori, talora diversi, da quelli cui finora evidenziati negli studi sul tema:

C. 4.44.2 (Impp. Diocl. et Maxim. AA. Aurelio Lupo). *Rem maioris pretii si tu vel pater tuus minoris pretii distraxit, humanum est, ut vel pretium te restituente emptoribus fundum venditum recipias auctoritate intercedente iudicis, vel, si emptor elegerit, quod deest iusto pretio recipies. Minus autem pretium esse videtur, si nec dimidia pars veri pretii soluta sit* (a. 285).

C. 4.44.8 (Impp. Diocl. et Maxim. AA. et CC. Aureliae Evodiae). *Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venumdedit, dolus ex calliditate atque insidiis emptoris argui debet vel metus mortis vel cruciatus corporis imminens detegi, ne habeatur rata venditio. Hoc enim solum, quod paulo minori pretio fundum venumdatum significas, ad rescindendam emptionem invalidum est. Quod videlicet si contractus emptionis atque venditionis cogitasses substantiam et quod emptor viliori comparandi, venditor cariori distrahendi votum gerentes ad hunc contractum accedant vixque post multas contentiones, paulatim venditore de eo quod petierat detrahente, emptore autem huic quod obtulerat addente, ad certum consentiant pretium, profecto perspiceres neque bonam fidem, quae emptionis atque venditionis conventionem tuetur, pati neque ullam rationem concedere rescindi propter hoc consensu finitum contractum vel statim vel post pretii quantitatis disceptationem: nisi minus dimidia iusti pretii, quod fuerat tempore venditionis, datum est, electione iam emptori praestita servanda* (a. 293).

Il primo è datato nell'autunno del 285. Sono gli esordi dell'impero di Diocleziano. Questa pronuncia potrebbe aver trovato accoglimento prima nel codice Gregoriano¹⁵ e poi, ovviamente, nel codice di Giustiniano.

In C.4.44.2 è coinvolto un tale Aurelio Lupo cui risponde Diocleziano. Questi doveva rivestire la posizione di *filius familias* quanto meno al momento della

¹⁵ Per tutti e Honorè e Liebs: sul ruolo di *Gregorianus*, già *magister libellorum* nell'ufficio di Carino, si v. ora RICCARDO CARDILLI, *Alcune osservazioni su 'leges' epiclassiche e 'interpretatio'*, cit., p. 119 ss., spec. nt. 7.